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S C R I P T A

Numéro Scripta :  6046

Auteur(s) : Geoffroy de Barquet [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : 1162

Lieu d'émission : Les Préaux

Action juridique : autre

Langue du texte :  latin

Analyse
Geoffroy de Barquet confirme aux moines de Saint-Pierre de Préaux la dîme portant sur toute sa terre de Combon,
redevance que son père a donnée, libre de toute exaction. Il reçoit en échange des moines un don gratuit de vingt
sous chartrains. Il était auparavant venu avouer les torts qu’il avait causés au sujet de cette dîme et demander
pardon. S’étant repenti de ses fautes, il a prié les moines de pouvoir participer aux bénéfices [spirituels] de l’abbaye
et de recevoir la fraternité de ceux-ci.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Le Prévost  Auguste, Notes pour servir à la topographie et à l’histoire des communes du département de l’Eure
au Moyen Âge, Évreux, Hérissey, 1849, p. 51-52.
b.   Delisle  Léopold, Passy  Louis, Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l’histoire du
département de l’Eure, Évreux, Hérissey, 1862-1869, 3 vol., t. 1, p. 175.
c.   Rouet  Dominique, Le cartulaire de l’abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227), Paris,
Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l’Histoire de France, section d’Histoire et de Philologie
des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° A130, p. 122-123.

Indications

Canel  Alfred, Essai historique, archéologique et statistique sur l’arrondissement de Pont-Audemer, Paris-Brionne,
Vimont, 1833-1834, 2 vol., t. 1, p. 322.Caresme  Anatole (Abbé), Charpillon , Dictionnaire historique de toutes
les communes du département de l’Eure, Les Andelys, Delcroix, 1868-1879, 2 vol., t. 1, p. 208 et 785 (traduction).

Texte établi d’après c

Anno ab Incarnatione Domini M° C° LX° II°, Godefridus de Barchet venit Pratellum et in capitulo, coram cunctis
astantibus, confitens reatum suum de damnis que Sancto Petro de Pratellis intulerat, videlicet de decima de Combon
quam pater suus, Robertus de Barchet, longo ante tempore de tota terra sua quam habebat in Combon sancto Petro
donaverat, poposcit veniam ab eis quam et inpetravit. Postea vero, compunctus et penitens de damnis predictis,
devotis precibus ab eis expetiit ut particeps tocius beneficii Sancti Petri Pratelli et frater congregationis fieret ;
quod et factum est. Itaque exhilaratus de beneficio et fraternitate accepta, totam supradictam decimam quittam ab
omni exactione sancto Petro donavit et super altare inde donum per candelabrum ferreum posuit, faciens etiam
manu sua de incausto signum crucis in testimonium confirmationis. Pro qua re XXti solidos accepit carnotensium
de caritate ecclesie. Testes : Godefridus Anglicus ; Hunfridus Cauvin ; Robertus Oisum ; Walterius de Porta ;



Scripta n° 6046

Page 2 / 2 Pôle Document numérique – MRSH – Université de Caen Normandie – consulté
le 10/05/2024

Radulfus, filius Ricardi le Peissonier ; Willelmus Nurriet ; Gislebertus Moisnart  ; Rogerius Winchenel ; Ricardus
de Combun, portarius.


